
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

안전총괄과 7,876,288 5,718,465 2,157,823

국 1,026,730

도 81,613

시 6,767,945

민방위 운영 1,446,571 1,048,472 398,099

국 6,730

도 45,613

시 1,394,228

민방위 교육 및 훈련 1,446,571 1,048,472 398,099

국 6,730

도 45,613

시 1,394,228

민방위 종합관리 6,200 6,200 0

201 일반운영비 3,900 3,900 0

01 사무관리비 3,900 3,900 0

○일반수용비 2,700

-민방위교육장 운영 2,700

·생수 1,500

·차류(커피, 녹차 등) 1,000

·민방위교육장 소모품 구입
200

○급량비 1,200

-민방위교육 근무자 식비
1,200

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○민방위훈련 및 교육 관련 관외출장
1,800

303 포상금 500 500 0

01 포상금 500 500 0

○민방위업무, 을지연습 유공공무원 시상
500

민방위 교육훈련 41,564 41,664 △100

201 일반운영비 31,740 31,840 △100

01 사무관리비 30,240 30,340 △100

○일반수용비 21,540

-민방위 교육 2,600

·통지서 전산용지 구입
2,600

-민방위 훈련 2,200

·플래카드(육교 게시용)
2,200

-민방위 가로기 구입 1,000

10,000원*3통*50일

20,000원*50일

200,000원*1식

8,000원*6명*25회

150,000원*3명*4회

50,000원*5명*2회

50,000원*52박스

220,000원*5개*2회

10,000원*100매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

-충무계획서 제작(총괄·인력동원)
1,800

-2023년 을지연습 11,380

·실시계획서 제작 2,100

·현황판 제작 700

·플래카드(시청 벽면)
500

·플래카드(종합상황실)
500

·플래카드(육교게시용)
1,100

·플래카드(각동,민원실 입간판)
480

·을지연습 리본 800

·을지연습참가자 급식비
4,000

·을지연습참가자 간식비
1,200

-을지연습 실제훈련 2,560

·실제훈련 참가자 간식비(빵,우유,생수 등
) 1,200

·실제훈련 참가자 급식비
960

·플래카드(현장 게시용)
400

○운영수당 5,400

-민방위 실기교육 강사수당 5,400

·본교육 2,700

·보충교육 2,700

○임차료 3,300

-앰프 임차 2,100

-을지연습 실제훈련 텐트 임차
600

-을지연습 의자 및 테이블 임차
600

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○민방위교육장 시설장비 유지비
1,500

301 일반보전금 9,824 9,824 0

11 행사실비지원금 9,824 9,824 0

○여성 및 지원민방위대 교육 참석수당
1,250

○통대장 민방위교육 참석수당
6,200

○민방위학교 입교자 여비
1,054

○시범훈련(실제훈련)참가자 실비보상 1,320

36,000원*50권

30,000원*70권

100,000원*7개

500,000원*1개

50,000원*10개

220,000원*5개

20,000원*24개소

400원*2,000매

5,000원*100명*2식*4일

3,000원*100명*4일

3,000원*200명*2일

8,000원*40명*1식*3일

400,000원*1개

150,000원*6명*3회

150,000원*6명*3회

700,000원*3일

60,000원*5개*2회

2,000원*300개*1회

300,000원*5회

10,000원*125명

10,000원*620명

210,800원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

-급식비 960

-교통비 360

민방위교육운영비(민방위 교육훈련 보조) 39,467 37,661 1,806

국 6,730

도 9,613

시 23,124

201 일반운영비 19,400 16,431 2,969

국 1,970

도 5,180

시 12,250

01 사무관리비 19,400 16,431 2,969

○마을단위 소집단 훈련실시
500

국 500

○민방위대원 사이버교육 시스템 사용료
14,000

도 4,200

시 9,800

○민방위대원 사이버교육 경비 3,000

-3, 4년차 대원 사이버교육 경비
3,000

국 900

도 600

시 1,500

○국민참여 민방위의날 훈련경비
1,900

국 570

도 380

시 950

301 일반보전금 20,067 21,230 △1,163

국 4,760

도 4,433

시 10,874

11 행사실비지원금 20,067 21,230 △1,163

○민방위리더양성 166

국 50

도 33

시 83

○기술지원대등 전문교육지원
4,001

국 1,200

도 800

시 2,001

○지원민방위대육성 3,000

8,000원*120명

3,000원*120명

500,000원*1회

14,000,000원*1식

1,000원*3,000명

1,900,000원*1식

166,000원*1식

4,001,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

국 900

도 600

시 1,500

○민방위강사수당 8,700

국 2,610

도 1,740

시 4,350

○민방위교육강사수당(도보조)
4,200

도 1,260

시 2,940

민방위 시설물 관리 141,397 61,997 79,400

201 일반운영비 30,795 30,795 0

01 사무관리비 21,775 21,775 0

○일반수용비 21,775

-민방위 경보시설 점검 수수료(13개소)
12,545

-민방위 비상급수시설 관리비 5,550

·전기안전관리 대행 수수료
5,550

-비상급수시설 저수조 및 주변 청소 수수료
3,680

02 공공운영비 9,020 9,020 0

○공공요금 및 제세 5,820

-경보사이렌 전기사용료
3,900

-민방위 비상급수시설 전기사용료
1,920

○시설장비 유지비 3,200

-비상급수시설 유지관리 및 수리
3,200

206 재료비 23,328 23,328 0

01 재료비 23,328 23,328 0

○민방위 경보사이렌 비상전원 배터리 구입 13,328

-고율방전 축전지 ESP 200-12
13,328

○민방위 경보사이렌 예비카드 구입
10,000

307 민간이전 7,874 7,874 0

05 민간위탁금 7,874 7,874 0

○민방위가로기 게양 인부임 7,874

-게양 및 철거인부 6,468

-관리인부 1,406

401 시설비및부대비 61,000 0 61,000

01 시설비 61,000 0 61,000

150,000원*58명

100,000원*42명

965,000원*13개소

57,810원*8개소*12월

115,000원*8개소*4회

25,000원*13개소*12월

20,000원*8개소*12월

100,000원*8개소*4회

3,332,000원*4개소

10,000,000원*1식

6,468,000원*1식

1,406,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

○민방위 비상급수시설 정비 16,000

-현대아파트 비상급수시설 펌프 교체
7,000

-아이엠로즈빌 비상급수시설 물탱크 교체
5,500

-상동 3단지 비상급수시설 휀스 교체
3,500

○민방위교육장 노후 냉난방시설 교체 25,000

-에어컨 16,500

-에어컨 설치 비용 8,500

○민방위교육장 노후 공기순환기 교체 20,000

-순환기 20,000

405 자산취득비 18,400 0 18,400

01 자산및물품취득비 18,400 0 18,400

○민방위교육장 시설장비 구입 18,400

-회의용 탁자, 의자 2,000

-복사기 5,000

-미니 냉장고 300

-TV 500

-제습기 1,600

-접이식 의자 4,000

-책상 5,000

민방위경보시설 교체 120,000 110,000 10,000

도 36,000

시 84,000

401 시설비및부대비 120,000 110,000 10,000

도 36,000

시 84,000

01 시설비 120,000 110,000 10,000

○노후 민방위경보시설 교체 120,000

-중형 민방위경보단말 교체
120,000

도 36,000

시 84,000

사회복무요원 관리 1,097,943 790,950 306,993

201 일반운영비 2,510 2,415 95

01 사무관리비 800 800 0

○일반수용비 800

-사회복무요원증 발급용 재료 구입(코팅지,
용지 등) 400

-복무기록표, 근무상황부 등 제작
400

02 공공운영비 1,710 1,615 95

○공공요금 및 제세 1,710

7,000,000원*1식

5,500,000원*1식

3,500,000원*1식

5,500,000원*3대

8,500,000원*1식

10,000,000원*2대

2,000,000원*1식

5,000,000원*1대

300,000원*1대

500,000원*1대

400,000*4대

40,000원*100개

5,000,000원*1식

40,000,000원*3개소

1,000원*400매

1,000원*400매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 훈련 (단위:천원)

-사회복무요원 상해보험료
1,710

301 일반보전금 1,095,433 788,535 306,898

10 사회복무요원보상금 1,095,433 788,535 306,898

○봉급 831,600

○교통비 67,500

○중식비 180,000

○근무복 15,833

-겨울용 외투 5,610

-추동복(셔츠,바지세트)
5,518

-하복(셔츠,바지세트) 4,705

○사회복무요원 시상 500

시민 안전 강화 4,903,794 3,289,727 1,614,067

국 1,020,000

도 14,200

시 3,869,594

시민 안전 및 재난 예방 2,775,424 3,023,065 △247,641

범시민 안전문화운동 227,540 212,540 15,000

201 일반운영비 50,140 53,140 △3,000

01 사무관리비 4,140 4,140 0

○일반수용비 500

-안전문화운동 유공자 시상 표창패 제작
500

○운영수당 3,640

-안전문화운동협의회 참가자 수당
2,800

-재난관리기금 운용 심의위원회 참석수당
840

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○시설장비유지비 4,000

-재난안전 예방 시설물(안심부스) 유지보수
비 4,000

03 행사운영비 42,000 45,000 △3,000

○안전문화의식 확산 캠페인 전개
23,000

○찾아가는 생활안전 순회교육 10,000

-강사료(9명) 3,000

-교재 및 홍보물품 제작
7,000

○목포 시민 안전문화 아카데미 9,000

-강사료 2,000

-강사 교통비 520

-강사 식비 80

19,000원*90명

770,000원*90명*12월

3,000원*90명*250일

8,000원*90명*250일

62,330원*90명

61,310원*90명

52,270원*90명

50,000원*10명

50,000원*5명*2회

70,000원*20명*2회

70,000원*3명*4회

20,000,000원*2개*10%

500,000원*23동*2회

50,000원*60회

7,000,000원*1식

500,000원*2명*2회

130,000원*2명*2회

20,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

-플래카드 제작 100

-홍보물품 제작 2,300

-책자 제작 4,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○안전문화 시책발굴 업무추진 관외출장
1,800

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○안전보안관 각종 행사 지원 실비보상금
3,600

307 민간이전 172,000 132,000 40,000

06 보험금 172,000 132,000 40,000

○2023년 시민안전공제보험 가입
172,000

재난취약가구 안전점검 및 정비 55,000 55,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-재난취약가구 안전점검 및 정비
5,000

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○소방취약계층 주택용 소방시설 설치사업
50,000

시민안전대책 추진 102,150 92,150 10,000

201 일반운영비 64,150 64,150 0

01 사무관리비 61,510 61,510 0

○일반수용비 40,200

-안전관리 추진 22,000

·안전관리계획서 제작
6,300

·현장조치행동매뉴얼 제작
2,100

·재난위험표지판 제작
1,500

·안전요원 안전용품 구입(교통신호봉, 호
루라기 등) 1,400

·재난안전선(safe line) 제작
1,500

·지역축제장 안전관리 매뉴얼 제작
1,000

·지역축제 종합안전상황실(컨테이너) 임
차료 3,000

·지역축제 등 안전관리요원 안전조끼 구
입 2,000

100,000원*1식

100원*23,000매

5,000원*800부

150,000원*2명*6회

40,000원*15명*6회

172,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000,000원*1식

70,000원*90부

30,000원*70부

500,000원*3개소

14,000원*100개

30,000원*50개

10,000원*100부

1,000,000원*3일

20,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

·안전관리요원 모자 등 구입
2,000

·목포시 관내 대학생 안전점검단 임명장
제작 1,200

-안전사고예방 홍보물 제작 13,000

·안전점검의 날 행사 전단지 등 제작
6,000

·안전신문고 전단지 등 제작
1,000

·재난배상책임보험 전단지 등 제작
2,000

·국가안전대진단 자율점검 홍보물 제작
4,000

-여름철 물놀이 인명피해 경감사업 5,200

·해안가 인명구조함 구입 및 정비
4,000

·구명장비(구명조끼, 구명환 등) 구입
1,200

○운영수당 16,710

-국가안전대진단 민간전문가 점검 수당
5,400

-안전관리위원회 회의 참석수당
2,310

-안전관리자문단 안전점검 참석수당
4,200

-목포시 관내 대학생 안전점검단 실비수당
4,800

○급량비 1,600

-재난취약시설물 안전점검 근무자 식비
1,600

○사회재난 현장 긴급 중장비 지원
3,000

02 공공운영비 2,640 2,640 0

○공공요금 및 제세 2,640

-섬지역 화재진화차고지 전기요금
240

-세월호 유가족 대피소 전기요금
1,200

-세월호 임시화장실 전기요금
1,200

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○안전관리 업무추진 여비
2,400

301 일반보전금 5,600 5,600 0

05 의용소방대지원경비 2,000 2,000 0

20,000원*100명

20,000원*60개

1,000원*600장*10회

1,000원*1,000장*1회

1,000원*1,000장*2회

200원*20,000부*1회

2,000,000원*2개

300,000원*1조*20개소*20%

150,000원*4명*9일

70,000원*11명*3회

70,000원*5명*12회

20,000원*60명*4회

8,000원*5명*4회*10월

50,000원*6시간*10회

10,000원*2개소*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

○재난안전 예방활동 추진
2,000

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○안전점검의 날 참가자 활동비
3,600

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○의용소방대 기술경연대회 및 의용소방대의
날 행사 20,000

○세월호 추모방문객 안내센터운영
10,000

재난안전상황실 운영 359,332 195,982 163,350

201 일반운영비 185,182 185,782 △600

01 사무관리비 63,978 64,578 △600

○일반수용비 3,058

-재난안전상황실 침구류 구입 및 세탁
600

-재난안전상황실 사무기기 소모품 및 비품
구입 2,458

·칼라프린터 토너 1,400

·팩시밀리 토너 110

·흑백프린터 토너 948

○운영수당 57,720

-재난안전상황실 일숙직 수당
57,720

○급량비 3,200

-재난안전상황실 비상근무자 급식비
3,200

02 공공운영비 121,204 121,204 0

○공공요금 및 제세 64,012

-자동음성통보시스템 회선료
10,752

-재난예경보방송시스템 회선료
900

-재난안전통신단말기 사용료
4,800

-해수면 관측장비 전용회선 사용료
600

-강수량 관측장비 전용회선 사용료
1,080

-재해문자전광판 전용회선 사용료
1,800

-재해문자전광판 전기요금
3,000

-침수, 해일감시 CCTV 전용회선 사용료
17,760

10,000원*20명*10회

10,000원*30명*12회

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000원*12월

350,000원*4개

110,000원*1회

237,000원*4회

60,000원*962명

8,000원*10명*40일

28,000원*32회선*12월

15,000원*5회선*12월

80,000원*5대*12월

50,000원*1회선*12월

30,000원*3회선*12월

30,000원*5회선*12월

50,000원*5개소*12월

148,000원*10회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

-침수, 해일감시 CCTV 전기요금
720

-재난재해신고 080 무료전화 사용료
1,080

-기상대 일제전화 전용회선 사용료
840

-도 일제전화 전용회선 사용료
840

-재난정보 서비스문자 전송료
18,000

-재난정보 음성방송 전송료
1,600

-재난안전상황실 일반전화 요금
240

○시설장비유지비 57,192

-재난상황관제 및 예·경보시스템 유지비
15,212

-재난상황감시·홍보시스템 유지비
18,887

-재난예경보방송시스템 유지비
16,536

-강우량계, 지진가속도계측기 유지비
6,557

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

○국내여비 4,200

-재난안전교육 업무추진 여비
4,200

401 시설비및부대비 169,950 0 169,950

01 시설비 169,950 0 169,950

○노후재난문자전광판교체 169,950

-노후재난문자전광판교체
169,950

재난대응 안전한국훈련 1,625 1,850 △225

201 일반운영비 1,625 1,850 △225

01 사무관리비 1,625 1,850 △225

○일반수용비 725

-안전한국훈련 홍보 현수막 등 제작
250

-안전한국훈련 장비 임차 및 구입
405

-안전한국훈련 소모품 구입
70

○운영수당 200

-안전한국훈련 참가자 수당
200

○급량비 700

6,000원*10회선*12월

18,000원*5대*12월

70,000원*1회선*12월

70,000원*1회선*12월

30원*1,000건*600회

50원*1,000회*32개소

20,000원*1대*12월

304,233,000원*5%

377,725,000원*5%

330,700,800원*5%

131,130,000원*5%

150,000원*4명*7회

84,975,000원*2대

250,000원*1식

405,000원*1식

70,000원*1식

200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

-안전한국훈련 참가자 식비 등
700

통합관제센터 운영 1,115,657 991,773 123,884

201 일반운영비 979,457 947,173 32,284

01 사무관리비 36,885 22,800 14,085

○통합관제센터 정수기 및 공기청정기 임차
료 2,400

○통합관제센터 기본사무용품비
1,400

○통합관제센터 급량비
2,240

○통합관제센터 디지털복합기 임대료
4,800

○통합관제센터 커피 등 음료 구입
2,400

○CCTV 운영위원회 참석 수당
700

○통합관제센터 마스크 및 손소독제 구입 1,340

-손소독제 및 살균소독제 구입
500

-마스크 구입 840

○통합관제센터 백신소프트웨어 구입 20,105

-통합보안관리용 464

-PC용 708

-서버용(Windows) 17,530

-서버용(Linux) 1,403

○관제요원 특수건강진단비
1,500

02 공공운영비 942,572 924,373 18,199

○공공요금 및 제세 616,602

-통합관제센터 CCTV전용회선 사용료
480,000

-통합관제센터 CCTV 전기요금 52,602

·주택용전력(5KW이하)
52,602

-통합관제센터 전기요금
72,000

-통합플랫폼(전남도연계) 전용회선 요금
12,000

○통합관제센터 CCTV유지보수 용역
108,130

○통합관제센터 시스템 통합 유지보수
184,000

○통합관제센터 츨입보안장비 유지관리비
3,840

○시설장비유지비 30,000

700,000원*1식

50,000원*4대*12월

100,000원*28명*50%

8,000원*28명*10일

400,000원*12월

200,000원*12월

70,000원*5명*2회

10,000원*50개

500원*28명*60회

6,440원*72개

35,390원*20개

350,590원*50개

701,170원*2개

60,000원*25명

40,000,000원*12월

4,383,440원*12월

6,000,000원*12월

1,000,000원*12월

108,130,000원*1식

184,000,000원*1식

320,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

-방범용 등 CCTV 시설장비 유지비
30,000

202 여비 1,350 3,000 △1,650

01 국내여비 1,350 3,000 △1,650

○CCTV업무추진 중앙 회의 참석
1,350

401 시설비및부대비 14,850 0 14,850

01 시설비 14,850 0 14,850

○통합관제센터 무정전전원장치 배터리 교체
14,850

405 자산취득비 120,000 41,600 78,400

01 자산및물품취득비 120,000 41,600 78,400

○통합관제센터 스토리지 용량 증설
40,000

○통합관제센터 스마트 차량번호인식 시스템
구축 80,000

방범용 CCTV설치 823,000 1,057,000 △234,000

401 시설비및부대비 823,000 1,057,000 △234,000

01 시설비 823,000 1,057,000 △234,000

○용당2동 일원 방범용 CCTV 설치(주민참여예
산) 20,000

○연동 일원 방범용 CCTV 설치(주민참여예산)
40,000

○원산동 일원 방범용 CCTV 설치(주민참여예산
) 40,000

○목원동 일원 방범용 CCTV 설치(주민참여예산
) 30,000

○북항동 일원 방범용 CCTV 설치(주민참여예산
) 80,000

○상동 일원 방범용 CCTV 설치(주민참여예산)
60,000

○부주동 일원 방범용 CCTV 설치(주민참여예산
) 110,000

○노후(불량)CCTV 교체 및 안내판 정비 33,000

-고정형 카메라 교체 11,000

-회전형 카메라 교체 22,000

○용당1, 용당2, 연동, 삼학동 일원 방범용 CCTV
설치 100,000

○북항동 일원 방범용 CCTV 설치
30,000

○목원, 만호동 일원 방범용 CCTV 설치
130,000

○용해동 일원 방범용 CCTV 설치
30,000

○상동 일원 방범용 CCTV 설치
60,000

30,000,000원*1식

150,000원*3명*3회

14,850,000원*1식

40,000,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*1개소

20,000,000원*2개소

20,000,000원*2개소

30,000,000원*1식

20,000,000원*4개소

60,000,000원*1식

110,000,000원*1식

1,100,000원*10대

4,400,000원*5대

20,000,000원*5개소

30,000,000원*1개소

130,000,000원*1식

30,000,000원*1개소

30,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 시민 안전 및 재난 예방 (단위:천원)

○신흥, 부주동 일원 방범용 CCTV 설치
60,000

승강기 사고대응 합동훈련 2,360 2,500 △140

201 일반운영비 2,360 2,500 △140

01 사무관리비 2,360 2,500 △140

○승강기 사고대응 합동훈련 2,360

-승강기 사고 훈련 홍보물 제작
500

-승강기 사고 훈련 현수막 제작
110

-승강기 사고 훈련 영상장비 임대 및 영상
제작 1,250

-승강기 사고 훈련 참가자 급량비
200

-승강기 사고 훈련 상황 운영비
300

코로나19 대응 업무 추진 88,760 326,270 △237,510

201 일반운영비 71,260 308,770 △237,510

01 사무관리비 71,260 71,260 0

○재난안전대책본부 근무자 급량비
12,480

○코로나19 중앙재난안전대책본부 영상회의
사무기기 소모품 구입 9,480

-복사용지 구입 2,760

-복사기 수선비 2,000

-칼라레이져프린터토너
2,800

-복사기 토너 600

-복사기 드럼 1,320

○코로나19 예방 홍보물 제작 42,800

-코로나19 예방 플래카드 게첨(소형)
20,000

-코로나19 예방 플래카드 게첨(대형)
4,400

-코로나19 예방 전단지 제작
18,400

○코로나19 예방물품 구입 6,500

-방역마스크 구입 3,500

-예방 손소독제 구입
3,000

206 재료비 17,500 17,500 0

01 재료비 17,500 17,500 0

○코로나19 방역물품 구입 17,500

-코로나19 방역용 소독약 구입
17,500

재해예방 및 응급복구 2,124,850 266,662 1,858,188

20,000,000원*3개소

2,000원*250부

110,000원*1식

1,250,000원*1식

8,000원*25명

300,000원*1식

8,000원*13명*10일*12월

23,000원*10박스*12월

500,000원*1대*4회

350,000원*4색*2회

150,000원*1대*4회

330,000원*1대*4회

50,000원*400개소

110,000원*40개소

200원*23,000장*4회

500원*14,000매*50%

5,000원*1,200개*50%

5,000원*7,000개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 재해예방 및 응급복구 (단위:천원)

국 1,020,000

도 14,200

시 1,090,650

재난방재관리 2,055,850 197,662 1,858,188

국 1,020,000

도 8,000

시 1,027,850

201 일반운영비 100,236 82,861 17,375

01 사무관리비 67,250 70,290 △3,040

○일반수용비 16,010

-자연재난 행동매뉴얼 제작
6,000

-자연재난 예방 홍보물 제작
5,000

-지역자율방재단 단체상해보험료
2,000

-지역자율방재단 사무기기 소모품 구입 2,010

·복사기 수선비 500

·칼라프린터 토너 1,400

·팩시밀리 토너 110

-방재협회비 1,000

○폭염 대비 무료 생수 나눔 15,500

-생수 11,500

-기타 부대비(얼음, 현수막 등)
4,000

○재해영향평가 심의위원회 운영 수당
2,940

○임차료 10,800

-재난현장 응급복구 지원 포크레인 임차
6,000

-지역자율방재단 사무실 임차료
4,800

○폭염대책사업 22,000

-도로 물 뿌리기(살수차 임차)
22,000

02 공공운영비 32,986 12,571 20,415

○지역자율방재단 공공요금 1,920

-지역자율방재단 사무실 전화요금
840

-지역자율방재단 사무실 전기요금
840

-지역자율방재단 사무실 수도요금
240

○쿨링포그 시스템 전기요금
1,000

20,000원*300부

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

500,000원*1회

350,000원*4개

110,000원*1회

1,000,000원*1회

500원*100개*10일*23개소

4,000,000원*1식

70,000원*7명*6회

50,000원*8시간*15일

400,000원*12월

550,000원*2대*20일

70,000원*12월

70,000원*12월

20,000원*12월

100,000원*5개월*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 재해예방 및 응급복구 (단위:천원)

○쿨링포그 시스템 수도요금
800

○차량선박비 9,266

-수방자재(양수기)유지 유류구입 4,804

·양수기용 휘발유 구입
2,454

·양수기 수선유지비 2,350

-재난업무차량 유류구입비
2,362

-재난업무차량 정비 및 소모품 구입비
1,200

-재난업무차량 보험료 900

○시설장비유지비 20,000

-폭염저감시설 유지관리비
20,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○재난방재교육 및 관외출장
6,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○폭염대비 취약계층 물품지원(식염포도당,
양심양산 등) 10,000

301 일반보전금 65,801 65,177 624

11 행사실비지원금 2,000 17,177 △15,177

○지역자율방재단 활동비 보상 2,000

-지역자율방재단 전문교육 대상자 관외여비
2,000

14 기타보상금 63,801 48,000 15,801

○재해복구 참여자 여비
8,000

○자연재난 재난지원금(폭염 피해, 주택 침수
등) 40,000

○지역자율방재단 활동비 보상 15,801

-지역자율방재단 활동비
15,801

307 민간이전 6,300 6,300 0

02 민간경상사업보조 6,300 6,300 0

○지역자율방재단 활동 지원 6,300

-재난안전 교육 및 워크샵
6,300

401 시설비및부대비 1,867,513 27,324 1,840,189

국 1,020,000

도 8,000

시 839,513

80,000원*5개월*2개소

1,740원*10L*47대*3일

50,000원*47대

1,640원*20L*6회*12월

200,000원*1대*6회

900,000원*1회

20,000,000원*1식

150,000원*4명*10회

10,000,000원*1식

100,000원*5명*4회

50,000원*40명*4회

40,000,000원*1식

9,160원*5명*3시간*23동*5회

6,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 재해예방 및 응급복구 (단위:천원)

01 시설비 1,867,000 27,000 1,840,000

○그늘막 유지관리 용역
12,000

○폭염대비 쿨링포그시스템 유지관리용역
15,000

○용당1지구 급경사지 계측, 정밀점검 및 실
시설계용역 30,000

○연산지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 사
업 1,540,000

국 770,000

시 770,000

○산정4지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 250,000

국 250,000

○소규모 공공시설(소교량)정밀 안전점검 용
역 20,000

도 8,000

시 12,000

03 시설부대비 513 324 189

○재난방재관리 시설부대비
513

수방자재 관리 56,600 56,600 0

206 재료비 56,600 56,600 0

01 재료비 56,600 56,600 0

○여름철 침수방지용 양수기 및 모래주머니
구입 3,000

○동제설단 소규모 제설장비 구입
4,600

○친환경 제설제 구입 49,000

풍수해보험 12,400 12,400 0

도 6,200

시 6,200

307 민간이전 12,400 12,400 0

도 6,200

시 6,200

06 보험금 12,400 12,400 0

○풍수해보험료 12,400

도 6,200

시 6,200

중대재해예방 3,520 0 3,520

중대재해예방 3,520 0 3,520

201 일반운영비 3,520 0 3,520

01 사무관리비 2,100 0 2,100

○중대재해 예방 홍보물 제작
2,100

1,000,000원*12회

7,500,000원*2식

30,000,000원*1식

1,540,000,000원*1식

250,000,000원*1식

20,000,000원

57,000,000원*0.9%

3,000,000원*1식

200,000원*23개소

10,000원*4,900개

12,400,000원*1식

1,000원*2,100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 시민 안전 강화
단위: 중대재해예방 (단위:천원)

03 행사운영비 1,420 0 1,420

○중대재해 예방 안전보건교육 1,420

-강사료 800

-교재 제작 400

-교육 홍보 플래카드 제작
220

지역사회복지 기반 383 383 0

지역사회 복지증진 383 383 0

이재민구호사업 383 383 0

201 일반운영비 383 383 0

02 공공운영비 383 383 0

○공공요금 및 제세 383

-재해구호물자통합정보시스템단말기통신요
금 383

예비군육성지원 212,100 132,488 79,612

도 21,800

시 190,300

예비군육성지원 212,100 132,488 79,612

도 21,800

시 190,300

예비군육성지원 212,100 0 212,100

도 21,800

시 190,300

308 자치단체등이전 19,800 0 19,800

10 예비군육성지원경상보조 19,800 0 19,800

○재난재해 구호 활동전개 군부대 사기진작
6,000

○도서 및 해안경계근무 군부대 사기진작
6,000

○수색 등 작전수행 군부대 사기진작
4,800

○통합방위훈련 군부대 사기진작
3,000

403 자치단체등자본이전 192,300 0 192,300

도 21,800

시 170,500

03 예비군육성지원자본보조 192,300 0 192,300

○교육훈련 지원 67,500

-버스임차료 50,000

-훈련장 정비비 4,000

-훈련장 간판교체비 3,000

-훈련용자동제세동기 2,000

-예비군 편의물품 2,000

400,000원*2회

4,000원*50부*2회

110,000원*2회

31,900원*12개월

1,500,000원*4회

1,500,000원*4회

1,200,000원*4회

3,000,000원*1식

500,000원*1대*100일

4,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 예비군육성지원
단위: 예비군육성지원 (단위:천원)

-예비군훈련우수자격려품
1,200

-예비군 교관 및 조교 지원물품
1,000

-예비군훈련장 쓰레기 처리비
1,300

-사격장 정비비 3,000

○예비군의 날 행사 2,000

○지원예비군 운영비 2,000

○향토방위작전 지원 76,500

-전투용응급처치키트 4,000

-전투조끼 30,000

-방탄복 40,000

-컨테이너 운송비 500

-통합방위 작전비 500

-지원예비군 피복교체비
1,500

○부대운영지원(장비지원)
44,300

도 21,800

시 22,500

재무활동 1,233,282 1,167,237 66,045

내부거래지출(안전총괄과) 1,233,282 1,167,237 66,045

재난관리기금 적립 1,233,282 1,167,237 66,045

702 기금전출금 1,233,282 1,167,237 66,045

01 기금전출금 1,233,282 1,167,237 66,045

○재난관리기금 1,233,282

-3년간 보통세 수입결산액의 평균연액의 1/10
0 1,233,282

행정운영경비(안전총괄과) 80,158 80,158 0

기본경비(안전총괄과) 80,158 80,158 0

기본경비(안전총괄과) 80,158 80,158 0

201 일반운영비 31,318 31,318 0

01 사무관리비 31,318 31,318 0

○일반수용비 20,374

-기본사무용품비 1,900

-복사용지 구입 8,280

-복사기 수선비 2,000

-칼라레이져프린터토너
2,800

-사무기기 소모품 구입 5,244

·복사기 토너 750

·복사기 드럼 1,650

20,000원*60개

1,000,000원*1식

1,300,000원*1식

3,000,000원*1식

1,000,000원*2회

2,000,000원*1식

40,000원*100개

100,000원*300개

800,000원*50개

500,000원*1식

500,000원*1식

250,000원*6벌

44,300,000원*1식

123,328,176,000원*0.01

100,000원*19명

23,000원*30박스*12월

500,000원*1대*4회

350,000원*4색*2회

150,000원*1대*5회

330,000원*1대*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비(안전총괄과) (단위:천원)

·레이져 프린터 토너
2,844

-기본청소용품비 150

○급량비 10,944

-안전총괄 업무추진 급식비
10,944

202 여비 45,600 45,600 0

01 국내여비 45,600 45,600 0

○안전총괄 업무추진 관내여비
45,600

203 업무추진비 3,240 3,240 0

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○안전총괄과 3,240

237,000원*4대*3회

150,000원*1식

8,000원*19명*6일*12월

20,000원*19명*10회*12월

300,000원*12월*90%


